ESTADO DO ACRE

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

1

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE
PROFISSIONAIS DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR PARA AMPLIAR O SERVIÇO MÓVEL DE
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA EM MUNICÍPIOS E O SERVIÇO NAS UNIDADES DE SAÚDE

EDITAL SEPLAG/SESACRE Nº 016, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019.

A Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG e a Secretaria de Estado de Saúde -
SESACRE, considerando o pedido de reposição de profissionais conforme Ofício. 407/2019/DRH -
SESACRE, de 19 de novembro de 2019, no uso das suas atribuições legais, tornam pública a
convocação para entrega de documentos e assinatura do contrato do Processo Seletivo
Simplificado regido pelo Edital SGA/SESACRE Nº 005, de 24 de junho de 2019.
1 DA CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
1.1 Convocação do Processo Seletivo Simplificado na seguinte ordem: nível, cargo, município,
classificação, número de inscrição, nome e nota final.
1.1.1 NÍVEL MÉDIO
1.1.1.1 AGENTE ADMINISTRATIVO
1.1.1.1.1 RIO BRANCO
10°, 0135016-1, ELAINE DE FATIMA DUTRA PEREIRA, 47.50 / 11°, 0134031-0, ANTONIO LAILSON
VIANA DA SILVA, 47.50.
1.1.1.2 TÉCNICO DE RADIOLOGIA
1.1.1.2.1 JORDÃO
3°, 0133394-1, EDIVAN DO MONTE SILVA, 25.50.
1.1.1.3 TÉCNICO EM ENFERMAGEM
1.1.1.3.1 BRASILÉIA
13°, 0151430-0, RAFAEL NASCIMENTO ALBUQUERQUE, 30.50.
1.1.1.3.2 MÂNCIO LIMA
3°, 0136357-3, FAYNA LIMA LEMOS, 32.00.
1.1.1.3.3 RIO BRANCO
21°, 0150774-5, ROMARIO MACEDO MONTEIRO, 34.00 / 22°, 0141967-6, NEIDE PARREIRAS DE
ANDRADE, 33.50 / 23°, 0150226-3, RUTH LEMOS ANDRADE, 33.50.
1.1.2 NÍVEL SUPERIOR
1.1.2.1 BIOMÉDICO
1.1.2.1.1 MANOEL URBANO
2°, 0145292-4, LUCIELLE HANAN CORDEIRO, 41.00.
1.1.2.1.2 RIO BRANCO
6°, 0131853-5, IOHANA BONAN, 49.00.
1.1.2.2 ENFERMEIRO
1.1.2.2.1 BRASILÉIA
5°, 0133363-1, ELIELSON DA SILVA OLIVEIRA, 56.00.
1.1.2.2.2 RIO BRANCO
44°, 0138972-6, ADRYANA LOREM MENDONCA MOREIRA, 57.00 / 45°, 0141668-5, ARIANA
FARIA DOS SANTOS LIMA, 57.00 / 46°, 0145579-6, GEORGE PEDROSO DE OLIVEIRA, 56.00 /
47°, 0131335-5, MAYARA PRADO DA SILVA, 56.00.
1.1.2.3 MÉDICO
1.1.2.3.1 ACRELÂNDIA
3°, 0148215-7, RAPHAEL LEMOS DA SILVA ARAUJO, 36.00.
1.1.2.3.2 BRASILÉIA
13°, 0149951-3, SAMARA OLIVEIRA DE MEDEIROS, 30.00 / 14°, 0140361-3, VIVIAN SUAREZ AUE,
29.00 / 15°, 0149327-2, LINA HELEN OLIVERA CONTRERAS, 28.00.
1.1.2.3.3 RIO BRANCO
145°, 0145648-2, RENAN DE CASTRO MENEZES, 34.00 / 146°, 0148138-0, ECILA ROBERTA
CARMO DE SOUZA NUNES, 34.00 / 147°, 0133545-6, FELIPE BRANCO CABAU, 34.00 / 148°,
0146235-0, PAULA ROBERTA NEGREIROS OLIVEIRA BEZERRA, 34.00 / 149°, 0149836-3,
LETICIA MATIAS SAMPAIO, 34.00 / 150°, 0147694-7, MARIA MARLUCE DA SILVA OLIVEIRA
FREIRE, 34.00 / 151°, 0133142-6, ALDERLANE IDELFONSO DA ROCHA, 34.00 / 152°, 0146140-0,

ESTADO DO ACRE

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

2

VANESSA DE MORAES CARDOSO, 34.00 / 153°, 0147876-1, ALEXANDER HIGUCHI, 34.00 / 154°,
0143751-8, JOANNE ROCHA PORTELA DA COSTA, 34.00 / 155°, 0140741-4, JANISON BEZERRA
DOS SANTOS, 34.00 / 156°, 0130060-1, OSORIO DE MOURA AGUIAR NETO, 34.00 / 157°,
0145788-8, MARCOS DANIEL DE SOUSA XAVIER, 34.00 / 158°, 0144892-7, JOHNNY WILSON
PINO HURTADO, 33.00 / 159°, 0149794-4, KATYUSCIA ACLI DE BARROS, 33.00 / 160°, 0134857-
4, HOMERO DE OLIVEIRA LIMA, 33.00 / 161°, 0139451-7, JANARA DE SOUZA CRAVEIRO, 33.00 /
162°, 0147525-8, TALYSON CORDEIRO FELIX, 33.00 / 163°, 0151600-0, RAFAELA FEITOSA
ANSELMI, 33.00 / 164°, 0148682-9, ANA PAULA PEREIRA DE OLIVEIRA, 33.00 / 165°, 0134584-2,
LUCIANO DA SILVA PONTES, 33.00 / 166°, 0131597-8, JORGE AURELIO BARTHELEMY
CURBERA MUNIZ, 33.00 / 167°, 0143879-4, JEAN CARLO LIMA GONCALVES, 33.00 / 168°,
0150199-2, FABIOLA LITZI RODRIGUEZ MONTERO, 33.00 / 169°, 0149226-8, ALOYSIO IKARO
MARTINS COELHO COSTA, 33.00 / 170°, 0149722-7, WELLINTON SOUZA SANTOS, 33.00 / 171°,
0143587-6, ALISON DE MELO LEAO, 33.00 / 172°, 0139356-1, CEZAR LUIZ MAGALHAES
PINHEIRO, 32.00 / 173°, 0145279-7, IZABELA MARIA PATRIOTA FERREIRA, 32.00 / 174°,
0141573-5, MARA REGINA FRANCA FRAGA, 32.00 / 175°, 0139241-7, NILSON GOMES DE
FARIAS JUNOR, 32.00 / 176°, 0142807-1, CARLOS DE OLIVEIRA FARIAS JUNIOR, 32.00 / 177°,
0132963-4, IGOR RODRIGUES GAMA, 32.00 / 178°, 0149346-9, RAFAEL TEIXEIRA PINTO, 32.00 /
179°, 0141892-0, CAROLINA PINHO DE ASSIS PEREIRA ROQUE, 32.00 / 180°, 0144886-2, ANA
SARA PACIFICO CRUZ, 32.00 / 181°, 0131255-3, KASSIA KRISHNA SEVERINO DO VALLE, 32.00 /
182°, 0142354-1, IGOR HENRIQUE D'AVILA, 32.00.
1.1.2.4 PSICÓLOGO
1.1.2.4.1 RIO BRANCO
2°, 0141497-6, RODRIGO FABIAN GOMEZ SOSA, 57.00.
2 DA DOCUMENTAÇÃO
2.1 Para a entrega de documentos, os candidatos convocados deverão comparecer até o dia 05 de
dezembro de 2019, das 8h30min às 12h ou das 14h às 17h, a um dos endereços do quadro
abaixo:

Cidade Endereço Local

Rio Branco Rua Benjamin Constant, nº 830 – Centro.
Coordenação de Lotação da

Secretaria de Estado de
Saúde

Brasiléia Av. Rolando Moreira, n° 930 - Centro.
Hospital das Clínicas

Raimundo Chaar

Sena Madureira Rua Quintino Bocaiúva, s/n - Centro.
Hospital João Câncio

Fernandes

Tarauacá Rua Dr. Sansão Gomes, n° 640 - Centro. Hospital Dr. Sansão Gomes

Cruzeiro do Sul
Rua Leopoldo de Bulhões, 216 – Bairro do

Alumínio.
Sala do TFD

2.2 Os candidatos deverão apresentar a documentação a seguir especificada:
a) Uma foto 3x4 recente;
b) Documento de Identidade (original e uma cópia);
c) CPF (original e uma cópia);
d) Título Eleitoral (original e uma cópia);
e) Certidão de que está quite com a Justiça Eleitoral (original e uma cópia);
f) Certificado de Reservista (original e uma cópia), para homens;
g) PIS ou PASEP (original e uma cópia), no caso de já ter sido empregado;
h) Carteira de Trabalho (original e uma cópia - página com foto, qualificação civil e páginas de
contratos);
i) Última declaração do IRPF (Imposto de Renda de Pessoa Física) ou declaração de regularidade do
CPF junto à Receita Federal;

ESTADO DO ACRE

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

3

j) Diploma ou Certificado de Conclusão do Curso de Nível Médio ou Superior, conforme requerido
para o cargo (original e uma cópia);
k) Certificado de Curso de Técnico requerido para os cargos de Nível Médio, conforme requerido
para o cargo; (original e uma cópia);
l) Registro no conselho de classe correspondente a sua formação profissional, devidamente
comprovado com a carteira (original e uma cópia);
m) Certidão de Nascimento ou Casamento (original e uma cópia);
n) Certidão de Nascimento dos filhos (original e uma cópia);
o) Comprovante de Endereço atualizado (original e uma cópia - conta de luz, telefone ou outros);
p) Comprovante de tipagem sanguínea (original e uma cópia);
q) Certidão Negativa da Justiça Estadual e Federal (civil e criminal) das cidades onde o candidato
tenha residido nos últimos cinco anos;
r) Declaração de Antecedentes (disponível no endereço eletrônico http://www.ac.gov.br);
s) Declaração de Aptidão Legal (disponível no endereço eletrônico http://www.ac.gov.br);
t) Declaração de Bens (disponível no endereço eletrônico http://www.ac.gov.br);
u) Declaração de Acumulação de Cargo, Emprego ou Função Pública, participação em gerência ou
administração de empresa privada, de sociedade civil ou exercício do comércio (disponível no
endereço eletrônico http://www.ac.gov.br);
v) Declaração de Herdeiros (disponível no endereço eletrônico http://www.ac.gov.br);
w) Declaração de Dependentes (disponível no endereço eletrônico http://www.ac.gov.br);
x) Comprovante do número da Conta Corrente da Agência do Banco do Brasil; e
y) Atestado médico pré-admissional que o considera apto físico e mentalmente para o exercício do
cargo.
3 DA CONTRATAÇÃO
3.1 Para a assinatura do contrato, os candidatos, caso atendam aos requisitos definidos no subitem
2.2 deste Edital, deverão comparecer no dia 09 de dezembro de 2019, no endereço mencionado no
subitem 2.1 para assinatura do contrato de trabalho.
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 Os candidatos poderão obter informações referentes a este processo seletivo simplificado junto à
Secretaria de Estado de Saúde – SESACRE, por meio do número (68) 3215-2621, junto à Secretaria
de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG, por meio do número (68) 3215-4031, das 8h às 12h
ou das 14h às 17h ou por meio do endereço eletrônico concursos.seplag@ac.gov.br.

Maria Alice Melo de Araújo
Secretária de Estado de Planejamento e Gestão

 Alysson Bestene Lins
Secretário de Estado de Saúde